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運用報告書（全体版） 

トルコ株式オープン 
<愛称>  メルハバ 

第17期（決算日 2023年１月25日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2006年５月31日から2026年１月26日まで 

運 用 方 針 

①トルコ株式を実質的な主要投資対象とします。 

②収益性、成長性、安定性などを総合的に勘案し

て、トルコ株式を選別します。 

※マザーファンドのトルコ株式の運用の指図に

関する権限をユニオン バンケール プリヴェ

ユービーピー エスエー（ロンドン支店）に委

託します。 

③実質組入外貨建資産については、原則として為

替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

ト ル コ 株 式 

オ ー プ ン 

トルコ株式マザーファンド受

益証券 

ト ル コ 株 式 

マザーファンド 

トルコ株式（ＤＲ（預託証書）

を含みます。） 

主 な 

組 入 制 限 

ト ル コ 株 式 

オ ー プ ン 

株式への実質投資割合には制

限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合

は、制限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資

割合は、信託財産の純資産総額

の15％以内とします。 

ト ル コ 株 式 

マザーファンド 

株式への投資割合には制限を

設けません。 

外貨建資産への投資割合は、制

限を設けません。 

同一銘柄の株式への投資割合

は、信託財産の純資産総額の

15％以内とします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含

めた配当等収益と売買益（評価損益を含みま

す。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を

勘案して決定します。ただし、分配対象収益が少

額の場合には分配を行わないことがあります。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「トルコ株式オープン」は、このたび第17期の

決算を行いましたので、運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

トルコ株式オープン 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

13期(2019年１月25日) 5,715 0 △ 37.9 88.1 － 1.2 4,329 

14期(2020年１月27日) 6,227 0 9.0 96.3 － 0.7 4,232 

15期(2021年１月25日) 5,786 0 △  7.1 95.1 － 0.5 3,786 

16期(2022年１月25日) 4,628 0 △ 20.0 96.6 － 0.4 2,715 

17期(2023年１月25日) 9,719 0 110.0 93.7 － 0.6 5,005 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益性、成長

性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク
及び参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2022年１月25日 4,628 － 96.6 － 0.4 

１月末 4,841 4.6 96.5 － 0.4 

２月末 4,669 0.9 95.4 － 0.3 

３月末 5,372 16.1 94.6 － 0.4 

４月末 6,162 33.1 94.2 － 0.4 

５月末 5,680 22.7 97.3 － 0.4 

６月末 5,574 20.4 96.9 － 0.4 

７月末 5,308 14.7 94.4 － 0.5 

８月末 6,611 42.8 95.8 － 0.5 

９月末 6,609 42.8 95.4 － 0.5 

10月末 7,957 71.9 95.1 － 0.5 

11月末 9,357 102.2 96.1 － 0.6 

12月末 10,109 118.4 89.2 － 0.6 

(期  末)      

2023年１月25日 9,719 110.0 93.7 － 0.6 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益性、成長

性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク
及び参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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第16期末
2022.1.25

第17期末
2023.1.25

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第17期首 第17期末騰落率

110.0％ 9,719円4,628円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2022年１月25日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益
性、成長性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないた
め、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

トルコ株式オープン

高位に組入れていたマザーファンドの基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。

トルコ株式マザーファンド

期中の騰落率は＋117.5％となりました。対円でトルコリラは下落しましたが、トルコ株式市場が
大きく上昇したことが基準価額を押し上げました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

トルコ株式市場は、特に期後半に大きく上昇
しました。期前半は、UAE（アラブ首長国連
邦）によるOPEC（石油輸出国機構）への原
油増産の呼びかけや、IEA（国際エネルギー
機関）による加盟国の石油備蓄の追加放出決
定などを受け、原油先物価格が一時的に急落
したこと、ウクライナがNATO（北大西洋条約
機構）への加盟を断念することをロシア側に伝
えるなど、進展の兆しが見えたことや、業績期
待などから世界的に株式市場が上昇したことな
どを好感し、上昇しました。期後半に入ると、
英国政府による経済対策の見直しの発表や、
米国で2022年10月の消費者物価指数の伸び
が予想以上に鈍化したことを受け、欧米の長
期金利が低下する中、世界的に株式市場が上
昇し、トルコ株式市場も上昇しました。また、
サウジアラビア高官が、同国がトルコ中央銀行
へ50億ドルを預け入れることについて協議に
入っていると述べ、両国の関係修復への期待
や、同中央銀行の外貨準備増加への期待など
も、上昇を後押ししました。その後も、トルコ
国内の投資家からと見られる押し目買いなどか
ら続伸しました。為替市場は、高インフレ環境
下でも、同中央銀行が利下げを継続したことな
どから、トルコリラが対主要通貨で下落し、対
円でも下落しました。

（期首） （期末）

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

22.1.25 22.5.25 22.9.25 23.1.25

イスタンブール100種指数の推移

（出所：Bloomberg）

（期首） （期末）

5

6

7

8

9

10

22.1.25 22.5.25 22.9.25 23.1.25

トルコリラ・円

（出所：投資信託協会）

（円）

為替レートの推移

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。
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当該投資信託のポートフォリオ

期を通してトルコ株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

トルコ株式マザーファンド

期を通して株式および外国投資証券の組入比率を高位に維持しました。

・主な購入銘柄
農業用トラクターや部品のメーカーであるTurk Traktor ve Ziraat Makineleri AS を新規に
購入しました。

運輸 10.4％

銀行 14.2％

素材 10.8％

資本財 20.9％

耐久消費財・アパレル 9.3％

食品・飲料・タバコ 4.4％

食品・生活必需品小売り 5.1％

電気通信サービス 6.8％

エネルギー 7.1％

自動車・自動車部品 8.2％

その他 2.7％

業種別
構成比率

注１．比率は、第17期末における外国株式の評価総額に対する比率。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％にならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異
当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への
投資にあたっては、収益性、成長性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファ
ンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

分配金
収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配

に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第17期

2022.1.26～2023.1.25

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 5,649

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

決算期におけるファンドの運用成果※をもとに、分配を行うことを目指すファンドです。
※ 運用成果には、インカム収入とキャピタルゲイン・ロスの両方を考慮します。
 インカム収入とは株式の配当収入等、キャピタルゲイン・ロスとは値上がり益・値下がり損をいいます。
・ ファンドに蓄積された過去の運用成果（分配原資）を加味する場合があります。

8トルコ株式オープン

当
該
投
資
信
託
の
ベ
ン
チ
マ
ー
ク
と
の
差
異
／
分
配
金

トルコ株式オープン

－ 6 －

02_コメント費用明細_9pt_950493.indd   602_コメント費用明細_9pt_950493.indd   6 2023/03/07   11:17:072023/03/07   11:17:07



今後の運用方針

トルコ株式オープン

今後もマザーファンド受益証券の組入水準を高位に維持することで、信託財産の成長を目指して、
積極的な運用を行います。

トルコ株式マザーファンド

2023年５月に実施される予定のトルコの大統領・議会選挙まで、政府とトルコ中央銀行による景
気刺激策が続くと思われます。
インフレ率が極めて高い状況で、政策金利がインフレ率に比べて非常に低い水準である状況はリ

スクが高いと考えています。貿易収支が悪化した際には、トルコリラに売り圧力がかかり、2023年
の経済成長に悪影響が出る恐れがあると懸念しています。
2023年２月にトルコで発生した大地震による当ファンドへの影響は特にありませんが、今後のト

ルコ企業の事業への影響などを注視していきます。

9 トルコ株式オープン
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１万口当たりの費用明細

項目
第17期

2022.1.26～2023.1.25 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 129円 1.980％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は6,520円です。

（投信会社） （ 72） （1.100） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 50） （0.770） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  7） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 2 0.030
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  2） （0.030）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（c）その他費用 25 0.380 （c） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 24） （0.363） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 156 2.390

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザー
ファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.36％です。

総経費率
2.36%

当ファンド
2.36%
当ファンド
2.36%

運用管理費用
（投信会社）
1.10%

運用管理費用
（販売会社）
0.77%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.38%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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トルコ株式オープン 

○売買及び取引の状況 (2022年１月26日～2023年１月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
トルコ株式マザーファンド 242,196 470,000 740,612 1,060,000 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2022年１月26日～2023年１月25日) 

 

項 目 
当 期 

トルコ株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,547,631千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,438,308千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.45   
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年１月26日～2023年１月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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トルコ株式オープン 

○組入資産の明細 (2023年１月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

トルコ株式マザーファンド 3,014,723 2,516,308 4,826,279 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年１月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

トルコ株式マザーファンド 4,826,279 94.8 

コール・ローン等、その他 266,119 5.2 

投資信託財産総額 5,092,398 100.0 
 
（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） トルコ株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（4,730,416千円）の投資信託財産総額（4,826,176千円）に対する

比率は、98.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１トルコ・リラ＝6.9321円です。 

 

  

親投資信託残高 
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トルコ株式オープン 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年１月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,092,398,506   

 コール・ローン等 266,118,556   

 トルコ株式マザーファンド(評価額) 4,826,279,950   

(B) 負債 86,537,600   

 未払解約金 43,821,560   

 未払信託報酬 42,387,111   

 その他未払費用 328,929   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,005,860,906   

 元本 5,150,487,810   

 次期繰越損益金 △  144,626,904   

(D) 受益権総口数 5,150,487,810口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,719円 

 
（注１） 信託財産に係る期首元本額5,867,088,203円、期中追加設定

元本額3,755,277,202円、期中一部解約元本額4,471,877,595円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 0.9719円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 144,626,904円 
 

○損益の状況 (2022年１月26日～2023年１月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       87,717   

 支払利息 △       87,717   

(B) 有価証券売買損益 1,665,988,171   

 売買益 2,713,656,987   

 売買損 △1,047,668,816   

(C) 信託報酬等 △   73,794,928   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,592,105,526   

(E) 前期繰越損益金 △  404,968,954   

(F) 追加信託差損益金 △1,331,763,476   

 (配当等相当額) (  1,718,680,058)  

 (売買損益相当額) (△3,050,443,534)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △  144,626,904   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △  144,626,904   

 追加信託差損益金 △1,331,763,476   

 (配当等相当額) (  1,722,649,250)  

 (売買損益相当額) (△3,054,412,726)  

 分配準備積立金 1,187,136,572   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） トルコ株式マザーファンドの信託財産の運用の指図に係る

権限の全部または一部を委託するために要する費用として、

信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に

対し年10,000分の60の率を乗じて得た額を委託者報酬の中

から支弁しております。 
 

（注５） 分配金の計算過程（2022年１月26日～2023年１月25日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年１月26日～ 
2023年１月25日 

a. 配当等収益(費用控除後) 108,479,111円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 978,261,914円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,722,649,250円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 100,395,547円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,909,785,822円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,649円 

g. 分配金 0円 
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